ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 4 сентября 2020 года

<

данные изъяты> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю.,

при секретаре Шакировой М.З.,

с участием государственного обвинителя Заниной Ю.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Шабалина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению Кубышко ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей в 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, судимой 08.06.2020 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, наказание исполнено,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на грабеж и кражу при следующих обстоятельствах. 

В первых числах февраля 2020 года ФИО1, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, умышленно тайно путем свободного доступа похитила из магазина «Детский мир», расположенном в торговом центре «Гостиный Двор» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, товарно-материальные ценности, принадлежащие ПАО «Детский мир», на сумму 3698 рублей: куртку, артикул SS20-RD00g-77, стоимостью 2799 рублей; брюки спортивные, артикул SS20- P14g-GGD0, стоимостью 899 рублей, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Она же, 14 марта 2020 года около 19:00 часов, находясь в торговом зале магазина «Детский мир», расположенном в торговом центре «Гостиный Двор» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно путем свободного доступа похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ПАО «Детский мир» на сумму 7955,10 рублей: плащ, артикул SS20-0002sb-6633, стоимостью 1999 рублей; детскую бутылочку, артикул SCF051/17, стоимостью 725 рублей; детскую игру, артикул 1373621, стоимостью 819 рублей; две детские игрушки - самолет, артикул BBL47, стоимостью 399 рублей, на сумму 798 рублей; четыре шариковых ручки, артикул 949879, стоимостью 27,90 рублей, на сумму 111,60 рублей; карандаш, артикул EU50806, стоимостью 12,90 рублей; два карандаша, артикул EU53000, стоимостью 14,90 рублей, на сумму 29,80 рублей; две шариковые ручки, артикул S0960900, стоимостью 36,90 рублей, на сумму 73,80 рублей; детский трейлер, артикул BFM60, стоимостью 499 рублей; упаковку влажных салфеток, артикул 81688032, стоимостью 89 рублей; детский вертолет, артикул 286143, стоимостью 1399 рублей; кейс для хранения, артикул HWCC8B, стоимостью 1399 рублей, попыталась скрыться бегством и распорядиться похищенным, однако ее действия стали очевидными для сотрудников магазина, вследствие чего не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от ее воли обстоятельствам, поскольку была задержана.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимой, с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемым подсудимой статьям обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, и по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила два умышленных, небольшой и средней тяжести, преступления против собственности, как личность характеризуются удовлетворительно, социально адаптирована, имеет неудовлетворительное здоровье (инвалидность). 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой, судом признаны явка с повинной, раскаяние, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, возмещение ущерба, причиненного преступлением, неудовлетворительное здоровье (инвалидность), беременность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил.

Учитывая изложенное, принцип справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает, что ФИО1, общественной опасности не представляющей, в целях исправления, пресечения совершения новых преступлений, должно быть назначено наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи обвинения по ч.1 ст.158 УК РФ. При этом, с учетом данных о личности ФИО1, являющейся многодетной матерью, инвалидом, ее раскаяния, оказанной помощи полиции в раскрытии и расследовании преступления, смягчающих обстоятельств, совокупность которых судом признана исключительной, суд полагает возможным применение к подсудимой положений ст.64 УК РФ, назначения ей более мягкого наказания, чем установлено санкцией ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, применив штраф. Вместе с тем, наказания ФИО1 должны быть назначены, с учетом ее материального положения, требований ч.1 и ч.5 ст.62, ст.60 и 66 УК РФ, ст.316 УПК РФ, по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ. Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не установил.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешил в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Кубышко ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: товарно-материальные ценности - оставить законному владельцу, отменив ответственное хранение; остальные – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> 

<

адрес> через 

<

данные изъяты> районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.Ю.Кузнецов